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ß. Napoleoni teekond Wennemale ja ta alla-
neminne«

(Mis Nr. 2 polele jäi.)

Ikka weel otas Napoleon söggedal melel Peterbur
gist armo-pallumisse sönnumid. — Ota peale! katsu,
kui kaua sudad odata! — Noh, ta otas jo ka mona ja
keiki söa tarwidussi takka järrele tullewad. Agga mis
ei tulnud, se olli moon, mis ta otas, ehk sedda mis ka
tulli, olli liga wähhä selle nälgind karjale.

Üksteistkümmend päwa ollid jo möda läinud, et ka
Parist wallitsusse asjad toimetamatta jänud. Kui-' ta
nendega Malmis vlli, käskis ta Moskwas talwe wasto
walmistama halkata. Agga seal risso mäggede ja tuhha
unnikutte seas olli raske walmistada. Agga ta ei tead
nud sel silmapilgul parremat. — Peterburgi teekonnast
ei tohtind ta jutto tehha, kui ta omma meestele nae
ruks ei tahtnud jäda; Kaluga ja Tula peale ei woinud
ta ka möttelda, seal olli Kutusow omma wäggedega ees.
Olli kül siis mehhikesse pea mitme karwalisseks läinud,
agga ta ei tahtnud jo sedda meest tunda, kes pea ühhe
karwalisseks woib tehha ja süddame salwi anda.

Kur ta siamale meie keisre Aleksandre käest ikka
weel wastust ei sanud, satis ta ühhe sadiko leppitusse
kaupa teggema. Agga Kutusow, kelle toimetamisse läbbi
sadik Peterburgi piddi minnema, wiwitas aega. Ui kui
wähhä wois ja teggi ka weel sedda, et Prantsusse sadi-
kut ei lastudgi Peterburgi minna, Napoleoni leppitusse
kauba kirjad sadeti ühhe Wenne mehhega.

Zubba sest õlleks Napoleon woinud mõista, et tgM-
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nam Wenne kässo allune kui käfkja olli. Ikka jäid ta
silmad kinni, ehk kül ta allaneminne kui wiis sõrme
teMmal nähha olli. Ta liig uhkus ei lasknud tedda
keddagi nähha.

Kui seddawisi aead päwad eddasi läksid, Napoleoni
meeste willetsusse järg ikka suremaks kaswis, talwe lig-
gemale kippus, laskis Napoleon keik kremli kirrikutte
ehted ärrarrsuda, ka sure kirriko keige surema torni kuld
risti ärrawötta, et se piddi Parist wiggaseks sanud wäe
kirriko torni otsa pandud sama. — Kui ta enne ennast
sest walgeks tahtis wadbandada, et ta mehhed temma
teades öiete nago waggad tuikessed ollid, egga middagi
wöerast omma piddand wõtma, agga kui walle se olli,
sedda ta nüüd awwalikkult keige mailma teadmissel wal-
leks näitas, kui ta isse omma suga pühha koddade risu-
misse käsko andis. Agga sure taewa Tädi kättemaks-
misse päwad jõudsid ka silmi nähhes liggemale.

Kül tulli temmale Murati käest, kedda Wenne kas-
sakad teistkorda narrinud, rõõmsad sõnnumed, nago õl
leks kassakad Murati sõbraks sanud, mis peale ta sure
ruttoga omma kindralid ennese jure kutsus ja neile römo
ja julgussega ütles: „Paar näddalat kannatage weel!
Minna üksi tundsin Wenne rahwast! Teie peate kuul
ma, et mo kirri sure auuga Peterburgis wasto wöe-
takse! — Ni kotpimmedaks olli ta läinud, et ta sedda
wois mõtteida ja ka awwalikkult üttelda. — Agga sedda
römo ei sanud mehhikessel kuigi kauaks, — jubba 6.
Oktobril tullid temmale sönnumid, et üks Prantsusse
wäe ossa, mis Moskwast nattoke emale julgend minna,
Wenne meeste küsi putund, ja ni sassida sanud, et
waeste Prantsuste peawallo ka ärra lõpnud. Ollid ka
kaks head mona wori Prantsuste su eest ärrawöetud.
Seal ollid nüüd need auud ja römud! — Peterburgist
ei tulnud ka musta egga walget.

Nüüd olli mehhel Wessi ahjus.
Kui temma mehhed temmale könnelesid , mis jutto

kassakad neile heaga, agga tõega räkinud, kui üttel-
nud: „Kas teil omma maal leiba ja Hando ei ol-



nud, et teie seal olleksite woinud ellada ja surra? Miks
teie ollete koddomaist nr kaugele ärratulnud omma ello
raiskama ja wöerast mulda omma werrega kastma?
Teie ollete omma wannematte ma pölgjad! Ni kaua,
kui teie ma peal ellale, on teie kord ja kohhus omma
maad harrida, et teie leiba säte, ja sedda kaitsta, et teie
naeste lastel rahho ello woiks olla; ja kui siis ükskord
surrete, siis ollete selle mulla parralt, mis teid toitnud."

Kui lemmale rägiti, et Kutusow üttelnud: „Prant-
sussed on jubba Madridist (Spauia pealinnast) koera
piitsaga minnema sadetud! Jggawesse kättemaksja kassi
seisab raskeste Napoleoni pea peal. Moskwat on ta en-
nesele wangihoneks wallitsenud! Moskwa woib lemmale
ja leige ta wäggedele hamks sada, ja siis lõppeb Pranl-
sussema wallilsus Wennemaal otsa."

Need juttud kulis Napoleon, agga ta uhkus ei lask
nud tedda sest märko wötta, enne kui wiimne pulk peus.
— Ta olli siamale weel nende wäggede peale lootnud,
mis lemmal muist ennam suggugi ei olnud ollemas.

Kui ta need kurwastawad sönnumed olli sanud, et
ta meMed ui köwwasle malgata sanud, siis wast ärkas
ta nago unnest ülles ja sai arro, mis kuldsed päwad
lemmal Moskwas odata, laskis üllepea kaela keik wäed
ülle luggeda, et koeo pole marsimisse wasto walmis panna.

Agga kuidas ehmatas mehhike, kui meeste arro ho-
pis wähhäma leidis, kui olli arwand. Kui ta ennam
kui ühhe korra körwa tagguft olli sügganud, sest sedda
la ei tahtnud kuulda, et lemma wäggi ni rängaste är-
rasulland, käskis ta, et meeste arro suremaks piddi teh
tama, kui se olli. Nenda wallelas la ennesele isse sa
sundis ka ennese teenrid walletama. Et sest kellegile
abbi ei olnud, teadis ta kül, agga ta tahtis ikka surem
olla, kui ta toe polest olli. — Keik pabberid mehhi täis,
mis keik hästi söönd joond ja kaetud, agga — kus need
vllid? Agga la uhkus aeas tedda Mrjo peale sureÜnne
ollema.

Warst selsammal Päwal, kui ta mehM nüppeldada
stttmd, ja la kussagil ennam^ head ei wGnud kola, an-
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dis ta kässo selsammal päwal jubba koeo pole astuda,
ja — Kalugast läbbi. — Mis ta senna otsis, seal olli
jo Wenne wäggi te peal ees? Sedda ta teadis kül,
agga mis ta waene pidvi teggema? Meeste willetsus
sundis tedda sedda nöu wötma, olgo ello ehk surm ees.

Jubba sellesamma päwa öhto, kui temmale ta meeste
malkamisse sönnumed kätte tullid, piddid keik Mosk
wast wasto ööd wälja marsima, Napoleon isse läks
teise hommiko enne walzet ka tele. — Kurjateggia kom
bel olli ta Moskwasse tulnud, kabaka kombel läks ta
sealt wälja, kui ta 34 päwa Moskwa saia olli maitsnud.

140 tuhhat Prantsust, naeste lastega ühte arwatud,
— ka need nende hulkas, kes enne Moskwas ellamas
olnud ja 50 tuhhat hobbose pead ollid Moskwast wälja
läinud. Söamehhed suretükkide ja pari tuhhande söa-
wori wankrittega ees, teised takka järrele.

Agga jubba essimessel päwal näggi Napoleon, et ta
rahwas ja hobbused ennam eddasi ronnisid, kui astusid.
— Mis ta südda sedda nähhes mõtles, sedda e.i tea meie
kül teile, head küllawennad, üttelda, agga et ta römus
ei woinud olla, sedda woime julgeste arwata. Mis
römo wois mehhikessel sedda otsata Mustlaste sarnast
karja wadates olla, muist Wenne sönniko wankrette ja
kärrudega omma warra tagga weddades, mis kellegil
olli. Paljo neist riiprabakastest jäi jubba essimessel
päwal teistest mahha. -— 12 tuhhat haiget ja wiggast
jätsid Prantsussed Moskwasse mahha, aidako neid Jum-
mal ja Wennelased.

Kui Napoleon Moskwast wälja läks, ütles ta weel
ennast nago kon mätta otsa aeades: „Müd lähme Ka
luga linna, hoidko, kes meil te peal ees." — Agga kui
wähhä ta sedda mõtles, mis- ta ütles, sedda said ta meh-
hed sest nähha, et ta koggoni teist teed Kaluga pole
läks, ja ennese minnikut Wenne wäe eest sallaja püdis
hoida. — Moskwast lähhäb Kalugasse kaks teed, uus
ja Wanna, Napoleon läks essite wanna teed, kus Wenne
waggi ees olli, agga pärrast poris ta järsko parremat
kät ülle wäljade ue te pole, Wenne wäe eest körwa.



üks Prantsusse wäe ossa jäi silmakirjaks wanna te peale
Kutusowi wäe pole minnema. Kui Napoleon sure wäe
ossaga ue te pole olli miunemas, hakkas raskeste wihma
saddama, mis keik maad porriks teggi, et waene mees
ennam ei teadnud, kuidas eddasi sada. Et seal lugge-
matta rahwast kui eksind lambaid mahha jäi, egga Na
poleon sest holind, ristiwerd temmal jo süddames ei olnud.

Weel kord sai Napoleon selle waewase teekonna peal
römo nago päikesse jonekest pilwede wahhelt: kindral
Deltson, kes Napoleoni te peal eestkulajaks olli läinud,
satis sõnnumid, et Wenne wägge ei piddand karta ol-
lema, olla keik wanna te peal. — Agga et ka Wenne
mehhed ei maggand, sedda näggi Napoleon warrem kui
ta tahtis: monni tunnike hiljem jubba tullid need sõn-
numed, et sesamma kindral Deltson, kes Napoleoni olli
römustanud, omma wenna ja hulga meestega Wenne
meestest ellusatte kirjast mahha kustutud, ja se sönnum
senna körwa, et suggugi lotust ei olla eddasi sada, Wen-
nelased olla kui müür ees.

Napoleon, kes ühhes waese Wenne kangro^ürtsikus
ullo-allust olli leidnud, kui ta sedda kibbedat luggo ku-
lis, minnestas pea ärra. Ta olli keige se järgmisse ö
kui lapsewaewas. Kas ta omma õnnetuma rahwa woi
isseennese willetsa järje pärrast waewa tundis, sedda
teab Tädike üksi. ^

Nüüd wast hakkas ta ärratundma, kui paljo kahjo
ta ennesele Moskwa tekonnaga teinud, isseärranis sega,
et ta seal liig kaua aega wiitnud suurt au odates: tem-
ma wäggi olli nõrgemaks läinud, Wenne wäggi kange
maks. Nüüd hakkas ta selgeminne kättemaksmisse mag-
go tundma.

Teisel hommikul — se olli 13. Oktobril — astus
Napoleon essimeste päikesse jonede paistussel hybbose
selga, sõitis Kaluga pole ja watas pealt, kuidä worid
eddasi likusid. Korraga läks woride eest ots kui messi-
lasse perre seggima. ^ ^ - ;.jü

Naerdes laskis Napoleon hobbose eddasi astuda, mõt
les , et ta mehhed issekeskes nattoke ühteteist sassima



hakkand. Ta adjutandid arwasid kül kassakatte haiso
tundnud ollewad, Napoleon sedda ei uskund. Agga kui
wälk ollid kassakad jubba Napoleoni liggi, ja ei pudund
seal ennam paljo, kassakad õlleks tedda ellusalt kinni
püda woinud, kui nad tedda vileks tundnud, — kui an
gerja kalla libbises ta weel nende näppo wahhelt ärra.
Kül vili lippama panneminne temmale wasto meelt,
agga temma peo täis ello olli tale nisamma armas, kui
meil iggaühhel. Suur radda olli taaga, kust kassakad
läbbi laksid.

Napoleon tännas agga onne, et waese kangro urtsi-
kusse jälle pelgo sai. Ta keige liggemad mehhed ollid
temmaga seltsis senna läinud. Deal waeses urtsitüs
ollid kous üks keiser, kaks kunningaft (Murat ja Eirgen)
ja kolm keige suremat Napoleoni kindrali (Bertier,
Dawoust ja Bessieres.) Deal nad tahtsid Napoleoni
endise wäe parrast wimast arro piddada, mis tehha ehk
kus Mgi anda. Napoleon istus ühhe lauakesse äres,
pea möllematte kätte peale toetud, käed silmade ees, tük
aega ilma sönna lausumatta. Kas se wäggew mees nut
tis? Ei tea! Ükski ei julgend temmaga jutto allustada.

Kui wimaks keik wiis sõbra ärra waibusid ta ees
seistes, küssis karre Murat ta käest otsust, -ütles järso
sönnadega: „Jah, räkigo mailm mis tahte, siiski ütlen
ma, et iggas asjas tarkus ja julgus teine teise körwas
peawad käima; sia jäda ei woi meie, pöggeneda on ras
ke, peame weel kord wasto hakkama, saab, mis saab.
Kui mul praego puhhand wägge õlleks, ma lähhäks
metsi möda Kaluga linna alla!" — Se olli kui up
puja luggo, kes weel wimast Hölle kõrrekest riwab, agga
sest ommeti abbi ei sa.

Nattokesse aea. parrast, kui Napoleon nago selgemad
mõtted olli sanud, ütles ta: „Sest liig julgussest saab
Ml! Kitust ja au otsides olleme kaugemale läinud, kui
tarwis, nüüd on wiimne aeg käe, et watame, mis modi
meie wäe ründed weel meie kätte jäwad."



lewad jo, et ei tea -enttarn, miswisi suretükkide ja wori
wankrittega eddasi sada. Ollen praego omma wäggede
luggo järrele kuland. Watame agga eilse lahhingi platsi
ülle, siis same nähha, mis meil lvta on. Kas teie ei
õlle näinud, mis mehhed Wennelased on? Seal on
paljo neid, kes alles rodu astund, agga mis tööd nad
tewad, enne kui ennast tappa laskwad? Meil ei õlle
siin wäetima lastega teggemist! Siin nüüd ennam ei
aita, kui — koeo pole!"

Et Napoleon selle peale middagi ei wastand, sest
olli mõista, et ta sedda sutto õigeks piddas.

Ja kui seal weel paljo eddasi taggasi waidlemist olli
olnud, jäi assi selle peale, et tultud teed koeo pole rut-
tada, sest iggas külgis teiste tede peal, kust te körwast
weel middagi Wötta olli, seal Md Wenne mehhed ees,
kes hölpo ei andnud. :

Sest aeast ei möttelnud Napoleon ennam mu peale,
kui agga ni rutto, kui ial woimalik, Parist sada —- ta
olli hinge põhjani Wennelastega söddimissest tüddind.
— Selsammal ööl anti wäele käsk kätte, rutto koeo
pole astuda.

Weel üks römo lvtusse sadde olli temmal fiamale
süddames: need wäe jaud, mis Ria pole ollid läinud,
need ollid temma teada alles hea seisusse sees. Ka
piddi Smolenskis ja Minskis rohkeste sedda warra ees
ollema, mis kokko kuiwand köhto jälle lodud surusseks
woib wennitada. — Agga ni kui keik ta head lotussed
Wennemaal paljaks pahhaks unnenäuks said, nenda ka
need: Ria poolt wäggedel ei olnud parremat palka, kui
ta ennese wäe jaggudel; Smolenski ja Minski wilja
aidad ollid muist tühja täis, ehk seal ka muist nattoke
olli, „ja segi weel mitte Prantsuste köhtus.

Üks Prantsusse oberst, kes Septembri kuus Spania-
maalt Madridi linnast tulliste jalgega tullewa sadetud,
se piddi ku aeg hiljem Wennemaal sesammasuggust
pahha nalja näggema.

Koeo pole minnes risusid ja pölletasid Prantsussed
weel, mis ial järrele olli jänud, ollid need sauna urt-
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sikud, küllad ehk linnad, keik teggid nad ma-tassa. Et
seal Wenne innimestele kedda kätte sadi, ollid nad ül
bemad ehk allamad, hölpo ei antud, olli ka halle tossi.

16. Oktobril näggid Prantsussed teistkorda Mo-
saiski linna. Seal olli arroto hulk hawatuid kokko
wetud. Keik jäid Wenne rahwa arnro holeks.

Prantsuste köhhowarra pudus olli ni sureks läinud,
et paljo nõrgemaid otsekohhe nälga ärrasurrid. Muist,
kes lahmakamad ollid, kiskusid hobbused wankrette eest,
teggid wankrettest tulle ülles ja küpsetasid seal peal tük-
kikesse hobbose lihha, muist wennitasid nisamma torelt,
kui tükki kätte said. Kui kaugele seddawisi eddasi wois
sada, sedda woib jubba arwata.

Kui ka Napoleon sedda just teada ei sanud, siis ta
ommeti teisest küljest sai happud sönnumed: rägiti köw-
waste, et Kutusow Wenne wäega teel olli temma teed
kinni pannema. Se aeas waese mehhe karwad tule el-
lewele. Tälwe vmmalt poolt aeas jubba mönne mehhe
hambad irrewile. Rasked loud! —Kibbe rut, külm,
nälg! — Kas waese pattuse surrelikkul suremat ihho
waewa tarwis, kui südda terwe?

Kümmekond wersta Mosaiskist on pissoke Kologa
jöggi. Seal õlleks kerge assi olnud maddemid tehha.
Agga kes piddi teggema? Ei seal olnud ennam üllema
egga allama wahhel wahhet, iggaüks watas isse, et ta
hingega eddasi wois sada, Wennelased ollid jo odata.
Suredtükkid piddid ühhest maddalast kohhast üllewetud
sama, agga paljo neist waus mudda sisse, jäid senna-
samma paika. Seggaminne olli ui suur, et otsa egga
arro. Ja se keik olli alles sure hädda hakkatus.

. (Jääb polele.) /
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